УИД: 05RS0023-01-2023-000903-38 № 1-245/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кизилюрт 16 октября 2023 года

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Хасаева А.Х., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Мусаева М.М.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Умахановой Р.А., представившей удостоверение № 1925 от 04.05.2018 и ордер № 122919 от 01.09.2023, 

при секретаре Расуловой П.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в сел. Новый 

<

адрес> ДАССР, проживающего в сел. Новый 

<

адрес> РД по 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, нигде не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, по национальности аварца, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 25 февраля 2022 года с целью тайного хищения природного газа из системы газопровода, из корыстных побуждений, незаконно, в отсутствие договора на поставку и потребление природного газа, тогда как договор обязателен с обществом с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз Махачкала», являющегося собственником поставляемого по Республике Дагестан природного газа для потребителей, произвел несанкционированное подключение к газопроводу высокого давления, проложенному с боковой стороны автомобильного магазина, расположенного на земельном участке, с кадастровым номером 06:06:000004:226 по ул. Нефтяников сел. Новый Чиркей Кизилюртовского района РД, ранее отключенную газовую трубу диаметром 32 мм, с помощью муфты соединил между собой и подсоединил к газовой печи, с помощью которого отапливалось помещение автомобильного магазина. В результате чего ФИО1 в период с 25 февраля 2022 года по 30 января 2023 года незаконно осуществил отбор и тайно похитил из газопровода 6 834 кубических метра природного газа, стоимостью 54 109 рублей 63 копейки. 30 января 2023 года в ходе проведения мероприятий сотрудниками МО МВД России «Кизилюртовский» и представителями ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» ТУ г.Кизилюрт и Кизилюртовского района по ул. Нефтяников с. Новый Чиркей Кизилюртовского района РД, данная несанкционированная врезка обнаружена и локализована.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что с 01 марта 2018 года арендует у ФИО2 Салахбудина нежилое помещение, расположенное по ул. Нефтяников, где он открыл автомобильный магазину, который фактически стабильно начал работать с февраля 2022 года. Ранее этот помещение было отключено от подачи газа. 25 февраля 2022 года он подсоединился к газовой трубе, провел газ в помещение автомагазина, в котором была установлена газовая печь Иранского производства для отопления. С тех пор пользовался природным газом без заключения договора с газопоставляющей организацией. 30 января 2023 г. работниками полиции был выявлен факт незаконного потребления им газа. На требование предоставить им договор на поставку природного газа в помещение автомагазина, он ответил, что договора у него нет, после чего сотрудники газовой службы отключили его магазин от газовой трубы. После этого он газом не пользуется. В счет частичного возмещения ущерба им в ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» выплачено 10 000 рублей, остальную часть ущерба он собирается погасить в ближайшее время.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления полностью установлена исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО3 показала суду, что согласно акта от 30 января 2023 года был установлен факт несанкционированного отбора газа ФИО1 На момент проверки газ потреблялся для обогрева помещения автомобильного магазина, расположенного по ул. Нефтяников в сел. Новый Чиркей Кизилюртовского района. ФИО1, не имея договора поставки газа, несанкционированно подключился к уличному газопроводу. На момент составления акта, тпомещение магазина отапливалась, и незаконно потреблялся газ. Согласно акту от 30 января 2023 года сотрудниками ЭГС Кизилюртовского района РД произведено ограничение (отключение) газопотребляющего оборудования в вышеуказанной теплице. В ходе проведения следствия в «Дагестанском центре независимой экспертизы» была назначена комплексная оценочно-техническая экспертиза, при проведении которой эксперту были предоставлены на исследование газовые горелки в количестве 8 штук. С учетом указанных предметов от специалиста ООО «Дагестанский центр независимой экспертизы» было получено заключение, что объем потребленного газа ФИО1 в результате незаконной врезки в тело газопровода в принадлежащем ему автомобильном магазине за период с 25 февраля 2022 года по 30 января 2023 года составил 6834 кубических метра, а ущерб, причиненный газопоставляющей организации, которым является ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», составил 54 109 рублей 63 копейки. Ущерб возмещен частично в сумме 10 000 рублей. 

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия показал, что 30 января 2023 года им при профилактическом обходе обслуживаемой территории выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещение автомагазина, расположенного на ул. Нефтяников сел. Новый Чиркей Кизилюртовского района РД, принадлежащей ФИО1 Шарабудину, о чем он сообщил с дежурную часть МО МВД «Кизилюртовский» и в диспетчерскую ЭГС по Кизилюртовскому району. Приехавшая оперативно-следственная группа осуществила сбор первичного материала, и сотрудники ЭГС составили соответствующие Акты об обнаружении несанкционированной врезки и об отключения от газопровода.

Свидетель ФИО5 показал суду, что 30 января 2023 года ему участковый уполномоченный полиции сообщил, что выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещение автомагазина, расположенного по ул. нефтяников в сел. Новый Чиркей Кизилюртовского района РД. По приезду на место в ходе проверки указанного автомагазина было выявлено пользование газа в отсутствие разрешительной документации на подключение и пользование газом для отопления помещения магазина в отсутствии договора на поставку газа. После чего им был составлен акт о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа, в котором было указано отсутствие договора поставки газа, технической документации и лицевого счета на указанной теплице. Также была прекращена подача газа

Свидетель ФИО6 показал, что 30 января 2023 года выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещение автомагазина, расположенного по ул. нефтяников в сел. Новый Чиркей Кизилюртовского района РД он узнал от других работников газового хозяйства, сам при выявлении этого факта или при составлении документов не присутствовал. 

Из показаний свидетеля ФИО7 здание автомагазина по ул. Нефтяников в сел. Новочиркей Кизилюртовского района РД принадлежит ФИО2 Салахбудину, но находится в аренде у Магомедова Шарабудина около 4-5 лет. 

Показания представителя свидетелей ФИО4 и ФИО7 оглашены и исследованы судом с согласия сторон.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2023 в помещении автомобильного магазина, расположенного по ул. Нефтяников в сел. Новый Чиркей Кизилюртовского района РД, выявлено несанкционированное подключение и отбор газа в отсутствии договора поставки и проектно-технической документации (л.д. 6-10).

В соответствии с Актом о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа от 30.01.2023 по адресу: РД, 

<

...> выявлено несанкционированное подключение и отбор газа ФИО1 в отсутствие договора поставки газа и проектно-технической документации (л.д. 18-19).

В соответствии с Заключением эксперта № 519/520-23э от 30.04.2023 установлено, что в результате несанкционированной врезки в газопровод, расположенный по адресу: РД, 

<

...> ФИО1 использовал газ для обогрева помещения магазина в объеме 6834 кубометра на сумму 54 109 рублей 63 копейки (л.д. 206-209).

Согласно квитанции на л.д.63, т.2 подсудимый ФИО1 выплатил ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» в счет возмещения причиненного преступлениями ущерба в сумме 10 000 рублей.

Рапорт следователя об обнаружении признаков преступления от 30.01.2023, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.04.2023 и заявление заместителя генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО8 от 01.03.2023 подлежат исключению из перечня доказательств, поскольку эти документы не могут быть признаны доказательствами. 

Таким образом, вина ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступления полностью установлена, его действия суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества из газопровода.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и общественную опасность совершенного ФИО1 преступлений, а именно, что им совершено преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений, и оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, а именно тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести, не имеется. 

Вместе с тем, учитываются судом и обстоятельства, смягчающие наказания подсудимому, в частности, что ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления и установлению всех обстоятельств дела, что является смягчающими обстоятельствами, предусмотренным п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ. Также суд учитывает, что ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), и в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего ответственность ФИО1 обстоятельства учитывает то, что он по месту жительства характеризуется положительно, частично возместил причиненный преступлением ущерб. 

С учетом этих обстоятельств суд считает, возможным назначить в отношении ФИО1 наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ имущественное положение ФИО1, а именно, что он имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, не имеет постоянной работы. С учетом этого суд считает возможным рассрочить уплаты штрафа на 10 месяцев.

Гражданский иск по делу не заявлен. Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что газовая печь «TANESH GALIN CO» марки «ARTA» модели «GA» и прибор учета газа BK-G4T, находящиеся на хранении у ФИО1, необходимо оставить у него по принадлежности.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. А в соответствии с положениями п.5 ч.2 этой же статьи к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с положениями ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В п. 5. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 42 (ред. от 15.05.2018) "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" разъяснено, что в соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Решение суда о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета или о взыскании их с осужденного должно быть мотивированным.

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо иные основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Суд считает, что установлена имущественная не состоятельность подсудимого ФИО1, поскольку он нигде не работает, не имеет постоянного заработка, на иждивении у него находится малолетний ребенок. 

С учетом этих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что процессуальные издержки должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

С применением правил, предусмотренных ч.3 ст.46 УК РФ, рассрочить уплату штрафа, назначенного по настоящему приговору на 10 месяцев, установив размер ежемесячных выплат в счет указанного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – газовая печь «TANESH GALIN CO» марки «ARTA» модели «GA» и прибор учета газа BK-G4T, находящиеся на хранении у осужденного ФИО1, оставить у него по принадлежности.

Процессуальные издержки по настоящему делу в виде выплаты вознаграждения адвокату Хамидову Г.М. за участие в деле и представление интересов подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 4 680 рублей, и адвокату Умахановой Р.А.. за участие в деле и представление интересов ФИО1 в ходе судебного разбирательства в сумме 6 412 рублей, возместить за счет федерального бюджета.

Реквизиты для уплаты штрафа, назначенного настоящим приговором: л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, УИН 18811059990030820942, ОКТМО 82725000, КБК 18811603124010000140, БИК 018209001, ОГРН 

<

***>, КС 03100643000000010300, ЕКС 40102810945370000069, Отделение НБ Республики Дагестан г. Махачкала.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Кизилюртовский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: